
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 131/29-04-2024 
Ίδρυση Εντατικού Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών του Τμήματος Διοίκησης Επιχει-

ρήσεων και Οργανισμών, της Σχολής Οικονομι-

κών και Πολιτικών Επιστημών, του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτ-

λο «Χρηματοοικονομική Τεχνολογία» («Fintech»). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα 
τα άρθρα 79 έως και 88.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 
και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β’ 1079).

4. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

5. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 «Εφαρ-
μογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

8. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

9. Την υπ’ αρ. 1432/20-01-2023 (Β’ 392) απόφαση της Συ-
γκλήτου του ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών του 
ΕΚΠΑ (3η συνεδρίαση 10.11.2022).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (8η συνεδρίαση 11-04-2023)

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ, 
όπου εγκρίνεται η απόφαση ίδρυσης του Εντατικού ΠΜΣ 
του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
με τίτλο «Χρηματοοικονομική Τεχνολογία» («Fintech») 
(10η συνεδρία 27-04-2023).

13. Την απόφαση πιστοποίησης του Συμβουλίου Αξιο-
λόγησης και Πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης 
Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) (συνεδρία 37η/20-03-2024).

14. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του 
ΕΚΠΑ, όπου επικυρώνεται η απόφαση ίδρυσης του 
Εντατικού ΠΜΣ του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων 
και Οργανισμών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών με τίτλο «Χρηματοοικονομική Τεχνο-
λογία» («Fintech») (13η έκτακτη συνεδρία 05-04-2024).

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την ίδρυση του Εντατικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων 
και Οργανισμών, της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών, του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών με τίτλο «Χρηματοοικονομική Τεχνολογία» 
(«Fintech»), από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024, σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ, 
ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2712

28527



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28528 Τεύχος B’ 2712/10.05.2024

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΟΣ

1.1 Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
στη Χρηματοοικονομική Τεχνολογία έχει ως αντικείμενο 
τη δομημένη και στοχευμένη εκπαίδευση τόσο στους 
σημερινούς όσο και στους μελλοντικούς επαγγελματί-
ες του χρηματοοικονομικού τομέα, λαμβάνοντας υπό-
ψη τα πιο σύγχρονα εργαλεία στην αγορά σήμερα. Η 
θεωρία και η πράξη συνδυάζονται για να εξοπλίσουν 
τους φοιτητές με μια σταθερή βάση στις οικονομικές 
αρχές και μια βαθιά κατανόηση των δυνατοτήτων των 
νέων τεχνολογιών. Η Χρηματοοικονομική Τεχνολογία 
(Fintech), η Τεχνητή Νοημοσύνη (Αrtificial Intelligence), 
η Αναλυτική Μεγάλων Δεδομένων (Βig Data Analytics) 
και η Τεχνολογία Αλυσίδας Συστοιχιών (Βlockchain), 
αποτελούν νέες αναδυόμενες τεχνολογίες που είναι 
άρρηκτα συνδεδεμένες με τα Οικονομικά και αναδια-
μορφώνουν το τοπίο των χρηματοπιστωτικών αγορών. 
Αυτές οι τεχνολογίες δημιουργούν εκπληκτικές ευκαι-
ρίες για όσους είναι σε θέση να αξιοποιήσουν πλήρως 
τις δυνάμεις τους, αντιμετωπίζοντας τις έννοιες του 
χρήματος, της πίστωσης και της διαχείρισης κινδύνων, 
της ασφάλειας των πληροφοριών, των πληρωμών και 
της διαχείρισης χαρτοφυλακίου υπό μια βαθιά αναδι-
αρθρωμένη προσέγγιση.

1.2 Η ύλη των μαθημάτων προσαρμόζεται στις γρήγο-
ρες και συνεχείς αλλαγές στα ολοένα και πιο περίπλοκα 
σύγχρονα χρηματοοικονομικά συστήματα.

1.3 Το Εντατικό ΠΜΣ, μετά την πλήρη και επιτυχή 
ολοκλήρωση του μεταπτυχιακού προγράμματος σπου-
δών, οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών στη «Χρηματοοικονομική Τεχνολογία» 
(«Fintech»).

1.4 Ο μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών του Εντατικού 
ΠΜΣ απονέμεται από το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων 
και Οργανισμών, της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών, του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών.

1.5 Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών συνοδεύ-
εται από Παράρτημα Διπλώματος στην ελληνική και 
την αγγλική γλώσσα το οποίο, μεταξύ άλλων, περιέχει 
πληροφορίες και στοιχεία σχετικά με τη διάρκεια και το 
αντικείμενο του μεταπτυχιακού προγράμματος σπου-
δών και την εξειδίκευση που απέκτησε ο/η πτυχιούχος, 
τις εκπαιδευτικές δραστηριότητες (μαθήματα, σεμινά-
ρια, κ.ά.), τη βαθμολογία και τις ευρωπαϊκές πιστωτικές 
μονάδες που αντιστοιχούν σε αυτές (ECTS).

1.6 Μαθησιακά αποτελέσματα και προσόντα που απο-
κτώνται από την επιτυχή παρακολούθηση του Εντατικού 
ΠΜΣ «Χρηματοοικονομική Τεχνολογία» («Fintech»).

1.6.1 Αυτό το πρόγραμμα θα διευρύνει την αντίληψη 
των φοιτητών για τον αντίκτυπο των νέων τεχνολογιών 
στα παραδοσιακά οικονομικά μοντέλα, συνδυάζοντας 
τις παραδοσιακές χρηματοοικονομικές δεξιότητες με 
τη βαθιά κατανόηση της ψηφιακής χρηματοοικονο-
μικής καινοτομίας. Οι φοιτητές θα εμπλουτίσουν τις 
γνώσεις τους σε αγορές χρήματος και κεφαλαίου, Χρη-
ματοοικονομική Τεχνολογία (FinTech), Μηχανική Μά-
θηση (Machine Learning), Χρηματοοικονομική Ρύθμι-

ση και Συμμόρφωση, Κυβερνοασφάλεια, Τεχνολογία 
Blockchain, Κρυπτονομίσματα, Αλγοριθμικές Συναλλα-
γές και Διαχείριση Μεγάλων Δεδομένων. Οι απόφοιτοι θα 
είναι πλήρως προετοιμασμένοι για άμεση απασχόληση 
στην οικονομία που βασίζεται στα δεδομένα, έχοντας 
νέες γνώσεις και αποκτώντας βαθιά κατανόηση των ανα-
δυόμενων τεχνολογιών, μεταφέροντας την οικονομική 
τους εμπειρία στο επόμενο επίπεδο. Οι απόφοιτοι θα 
μπορούν να λειτουργούν ως ο κρίκος που λείπει μεταξύ 
των επιστημόνων υπολογιστών οικονομικής διαχείρισης 
που θα συμμετέχουν στην ανάπτυξη νέων ψηφιακών 
χρηματοοικονομικών επιχειρήσεων και, ως εκ τούτου, 
σε θέση όχι μόνο να προβλέπουν αλλά και να διαμορ-
φώνουν και να εκμεταλλεύονται τις νέες τάσεις στον 
χρηματοπιστωτικό κλάδο.

1.6.2 Η ταχύτητα ανάπτυξης του κλάδου, η εμβέλεια 
του, το ειδικό επιστημονικό-τεχνολογικό περιεχόμενο 
του αλλά και η γρήγορα κλιμακούμενη ζήτηση από εξει-
δικευμένα στελέχη ήταν επόμενο να οδηγήσει πολλά 
πανεπιστημιακά τμήματα οικονομικής κυρίως κατεύθυν-
σης να δημιουργήσουν Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στο αντικείμενο. Το συγκεκριμένο μεταπτυ-
χιακό πρόγραμμα έχοντας καινοτόμο για την χώρα μας 
περιεχόμενο, έρχεται να καλύψει μέρος αυτού του κενού. 
Οι προοπτικές απασχόλησης για τους αποφοίτους του 
είναι άριστες.

1.6.3 Στόχος του προγράμματος είναι να καλύψει το 
κενό που υπάρχει στην εξειδίκευση των νέων επιστημό-
νων στη χρήση και στις οργανωσιακές και λειτουργικές 
συνέπειες των νέων τεχνολογιών στα πλαίσια της χρη-
ματοοικονομικής προσφέροντας έναν σαφή επαγγελμα-
τικό προσανατολισμό. Η προσφερόμενη ειδίκευση έχει 
θεωρητικό και εμπειρικό χαρακτήρα εφοδιάζοντας τον 
απόφοιτο με ουσιαστικά προσόντα.

1.6.4 Με την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος 
οι απόφοιτοι θα είναι ικανοί να απασχοληθούν άμεσα 
στην οικονομία που βασίζεται στα δεδομένα, έχοντας 
νέες γνώσεις και αποκτώντας βαθιά κατανόηση των 
αναδυόμενων τεχνολογιών, μεταφέροντας την οικονο-
μική τους εμπειρία στο επόμενο επίπεδο και θα μπο-
ρούν να λειτουργούν ως ο κρίκος που λείπει μεταξύ των 
επιστημόνων υπολογιστών οικονομικής διαχείρισης 
που θα συμμετέχουν στην ανάπτυξη νέων ψηφιακών 
χρηματοοικονομικών επιχειρήσεων και, ως εκ τούτου, 
σε θέση όχι μόνο να προβλέπουν αλλά και να διαμορ-
φώνουν και να εκμεταλλεύονται τις νέες τάσεις στον 
χρηματοπιστωτικό κλάδο. Θα μπορούν να εργαστούν 
ως στελέχη σε θέσεις διοίκησης επιχειρήσεων, σε δη-
μόσιους και διεθνείς οργανισμούς του χρηματοοικονο-
μικού αλλά και όχι μόνο τομέα, όπως στον τομέα της 
τεχνολογίας και της πληροφορικής, σε συμβουλευτικές 
υπηρεσίες και λοιπές εξειδικευμένες εταιρείες και ορ-
γανισμούς.

1.6.5 Το σύνολο των πολυεπίπεδων γνώσεων που 
παρέχει το Εντατικό ΠΜΣ δίνει τη δυνατότητα στους/
στις αποφοίτους/ες του να συνεχίσουν τις μεταπτυχια-
κές σπουδές τους σε διδακτορικό επίπεδο, με ιδιαίτερη 
έμφαση σε εφαρμοσμένη έρευνα αιχμής, σε εγχώρια και 
διεθνή ακαδημαϊκά Ιδρύματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28529Τεύχος B’ 2712/10.05.2024

1.6.6 Το Εντατικό ΠΜΣ, επίσης, ενισχύει τη διεθνή προ-
βολή του Τμήματος και την αποτελεσματικότερη δια-
σύνδεσή του με επιχειρήσεις και οργανισμούς σε εθνικό, 
περιφερειακό και διεθνές επίπεδο και συμβάλλει στον 
εμπλουτισμό της διδακτικής και ερευνητικής διαδικασί-
ας, με τη δυναμική αξιοποίηση κρίσιμων επιστημονικών 
συνεργειών και πολύτιμων πόρων.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1 Σε επίπεδο Ιδρύματος αρμόδια όργανα είναι η Επι-
τροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύγκλητος.

2.2 Σε επίπεδο Τμήματος αρμόδια όργανα είναι:
2.2.1 Η Συνέλευση του Τμήματος. Αρμοδιότητες της 

Συνέλευσης είναι να:
α) Εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-

πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα ίδρυσης/τροπο-
ποίησης Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειας 
του Π.Μ.Σ.,

β) ορίζει τον/ην Διευθυντή/τρια και τα μέλη της Συντο-
νιστικής Επιτροπής κάθε Π.Μ.Σ. του Τμήματος,

γ) εισηγείται εκπροσώπους για τον ορισμό των Επι-
τροπών Προγραμμάτων Σπουδών των ΔΠΜΣ στα οποία 
συμμετέχει το Τμήμα,

δ) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

ε) αναθέτει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων του Π.Μ.Σ. και δύναται να αναθέτει επικουρικό δι-
δακτικό έργο σε Π.Μ.Σ. στους υποψήφιους διδάκτορες 
του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την επίβλεψη διδάσκο-
ντος του Π.Μ.Σ.

στ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ζ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
και απονέμει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών,

η) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

θ) αναθέτει σε μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες τη διε-
ξαγωγή επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος,

ι) συγκροτήσει επιτροπές, όπου αυτή κρίνει απαραί-
τητο. Όλες οι προτάσεις ή αποφάσεις των επιτροπών 
εγκρίνονται από τη Συνέλευση του Τμήματος,

ια) ασκεί κάθε άλλη νόμιμη αρμοδιότητα.
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-

διότητες των περ. δ) και στ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.2.2 Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)
Η Σ.Ε. αποτελείται από τον/την Διευθυντή/ντρια του 

Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή/
και ομότιμους καθηγητές/τριες, που έχουν συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμ-
βάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. κα-
θορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 

συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και 
ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του και εισηγείται την έγκρι-
σή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και ει-
σηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμήματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την κα-
τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

2.2.3 Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος/η του προγράμμα-
τος και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη 
της Σ.Ε. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζη-
μίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθη-
κόντων τους.

2.3 Γραμματειακή Υποστήριξη
α) Η Γραμματεία Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων 

και Οργανισμών είναι αρμόδια για την διοικητική και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28530 Τεύχος B’ 2712/10.05.2024

γραμματειακή υποστήριξη του Εντατικού ΠΜΣ «Χρη-
ματοοικονομική Τεχνολογία» («Fintech»).

β) Δεδομένου ότι για το Εντατικό ΠΜΣ «Χρηματοοι-
κονομική Τεχνολογία» («Fintech») προβλέπονται τέλη 
φοίτησης, το Εντατικό ΠΜΣ διατηρεί τη δυνατότητα 
πρόσληψης εξωτερικών συνεργατών, για περαιτέρω 
γραμματειακή, νομική και διοικητική υποστήριξη, σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, οι οποίοι και πάλι 
θα βρίσκονται υπό την επιστασία της Γραμματείας του 
Τμήματος.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1 Στο Εντατικό ΠΜΣ «Χρηματοοικονομική Τεχνολο-
γία» («Fintech») γίνονται δεκτοί/ες κάτοχοι τίτλου του 
πρώτου κύκλου σπουδών των Τμημάτων ΑΕΙ της ημεδα-
πής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, αναγνωρι-
σμένων από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρι-
σης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ), 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

3.2 Ο κατώτατος αριθμός εισακτέων φοιτητών/ριών 
ορίζεται σε είκοσι (20) άτομα ανά ακαδημαϊκό έτος. Ο 
ενδεικτικός κατώτατος αριθμός ορίζεται με στόχο την 
συγκέντρωση μίας κρίσιμης μάζας συμμετεχόντων για 
την απρόσκοπτη βιωσιμότητα και λειτουργία του Εντα-
τικού ΠΜΣ, καθώς και την αξιοποίηση των διατιθέμενων 
υλικοτεχνικών υποδομών και πόρων του Εντατικού ΠΜΣ.

3.3 Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων φοιτητών/ριών 
στο Εντατικό ΠΜΣ ορίζεται σε εκατόν είκοσι (120) 
άτομα ανά ακαδημαϊκό έτος. Ο ενδεικτικός ανώτατος 
αριθμός εκτιμάται διαχειρίσιμος, με στόχο να παρέχο-
νται στους/ις συμμετέχοντες/ουσες υψηλής ποιότητας 
μεταπτυχιακές ακαδημαϊκές υπηρεσίες, με βάση την 
αναλογία φοιτητών-διδασκόντων, την αποτελεσματική 
χρήση των αιθουσών διδασκαλίας και των απαραίτη-
των υλικοτεχνικών υποδομών και διαθέσιμων πόρων 
του Εντατικού ΠΜΣ, αλλά και τις προοπτικές απορρό-
φησης των μεταπτυχιακών διπλωματούχων από την 
αγορά εργασίας.

3.4 Επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνεται δεκτό ένα 
(1) μέλος των κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ κατ’ έτος, 
εφόσον το έργο που επιτελεί στο Ίδρυμα είναι συναφές 
με το γνωστικό αντικείμενο του Εντατικού ΠΜΣ.

3.5 Οι υπότροφοι του ΙΚΥ, οι αλλοδαποί υπότροφοι 
του ελληνικού κράτους, για το ίδιο ή συναφές γνωστι-
κό αντικείμενο με αυτό του Εντατικού ΠΜΣ, εισάγονται 
χωρίς εξετάσεις.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1 Η επιλογή των φοιτητών/ριών γίνεται σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ και τις προβλέψεις 
του Κανονισμού του Εντατικού ΠΜΣ.

4.2 Κάθε Ιούνιο και, επαναληπτικά, κάθε Σεπτέμβριο, 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, δημοσιεύε-
ται και αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος, καθώς 
και της Σχολής (ΟΠΕ) και του Ιδρύματος (ΕΚΠΑ), προκή-
ρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/ριών 

στο Εντατικό ΠΜΣ. Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απα-
ραίτητα δικαιολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία 
Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών, 
σε προθεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και 
μπορεί να παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

4.3 Η Σ.Ε του Εντατικού ΠΜΣ, κατόπιν αποφάσεως της 
Συνέλευσης του Τμήματος, όπως ορίζεται στο άρθρο 2, 
παρ. 2.2.1, ορίζει επιτροπή επιλογής εισακτέων, η οποία 
αποτελείται τουλάχιστον από τρία μέλη ΔΕΠ που έχουν 
αναλάβει διδακτικό έργο στο Εντατικό ΠΜΣ.

4.4 Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
- Αίτηση συμμετοχής.
- Βιογραφικό σημείωμα.
- Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
- Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών.
- Αναλυτική βαθμολογία προπτυχιακών μαθημάτων.
- Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας 

(επιπέδου B2 ή ανώτερου).
- Συστατικές επιστολές.
- Επιστημονικές δημοσιεύσεις, εάν υπάρχουν.
- Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δραστη-

ριότητας, εάν υπάρχουν.
- Πιστοποιητικό ελληνομάθειας ή επαρκής, διαπιστω-

μένη από την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων του Εντατι-
κού ΠΜΣ, γνώση της ελληνικής γλώσσας για αλλοδαπούς 
υποψήφιους.

- Αναγνώριση ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών της αλ-
λοδαπής.

4.5 Για τους/ις φοιτητές/ριες από ιδρύματα της αλλο-
δαπής που δεν προσκομίζουν πιστοποιητικό αναγνώ-
ρισης ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών από τον ΔΟΑΤΑΠ, 
ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία:

Η Συνέλευση του Τμήματος ορίζει επιτροπή αρμόδια να 
διαπιστώσει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος 
τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα.

Η επιτροπή ελέγχει εάν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής 
ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής συμπε-
ριλαμβάνονται στο σχετικό Μητρώο των αλλοδαπών 
ιδρυμάτων που τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Αν το ίδρυμα της αλλοδαπής ανήκει στον κατάλογο 
ιδρυμάτων του άρθρου 307, του ν. 4957/2022, τότε ο 
υποψήφιος υποχρεούται να προσκομίσει βεβαίωση τό-
που σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από 
το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι

4.6 Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

- Βαθμός τίτλου α’ κύκλου σπουδών (πτυχίου) (30%).
- Πιστοποιημένη γνώση αγγλικής γλώσσας (15%).
- Κατοχή (δεύτερου) πτυχίου, μεταπτυχιακού ή διδα-

κτορικού διπλώματος (10%).
- Επιστημονικές δημοσιεύσεις, συμμετοχή σε συνέδρια 

(5%).
- Σχετική ερευνητική ή επαγγελματική δραστηριότητα 

(5%).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28531Τεύχος B’ 2712/10.05.2024

- Συστατικές επιστολές (5%).
- Προφορική συνέντευξη σε τριμελή επιτροπή οριζό-

μενη από τη Σ.Ε. (30%).
4.7 Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η επιτροπή επιλο-

γής εισακτέων καταρτίζει τον πίνακα αξιολόγησης των 
φοιτητών/ριών και τον καταθέτει προς έγκριση στη ΣΕ.

Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να εγγραφούν στη 
Γραμματεία του Εντατικού ΠΜΣ εντός τριάντα (30) 
ημερών από την απόφαση έγκρισης αποδοχής τους.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας (με μαθηματική στρογ-
γυλοποίηση στην ακέραιη μονάδα της κλίμακας 100), 
εισάγονται οι ισοβαθμήσαντες/σες υποψήφιοι/ες, σε 
ποσοστό που δεν υπερβαίνει το 10% του ανώτατου 
αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
φοιτητών/τριων, θα κληθούν να εγγραφούν στο 
Εντατικό ΠΜΣ οι επιλαχόντες/ουσες (αν υπάρχουν), 
με βάση τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό 
πίνακα.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1 Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Εντατικό ΠΜΣ 
που οδηγεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΔΜΣ) ορίζεται σε ένα ακαδημαϊκό έτος χωρίς θε-
ρινές διακοπές, στο οποίο περιλαμβάνεται και ο χρόνος 
εκπόνησης διπλωματικής εργασίας.

5.2 Υπάρχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, έπειτα από 
αιτιολογημένη αίτηση του/ης φοιτητή/ριας και έγκριση 
από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση 
έχουν:

α) Οι φοιτητές/ριες που αποδεδειγμένα εργάζονται 
τουλάχιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα,

β) οι φοιτητές/ριες με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευ-
τικές ανάγκες,

γ) οι φοιτητές/ριες που είναι παράλληλα αθλητές και 
κατά τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλη-
τικά σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) Για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομι-
κών αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές/ριες της πα-
ρούσας υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως 
φοιτητές/ριες μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους 
που εγκρίνεται από την Κοσμητεία της Σχολής.

Η διάρκεια της μερικής φοίτησης δεν υπερβαίνει το 
διπλάσιο της διάρκειας της κανονικής φοίτησης. Εφαρ-
μόζεται και στην περίπτωση αυτή η ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης.

5.3 Υπάρχει δυνατότητα παράτασης, έπειτα από αιτι-
ολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος. Η παράταση δεν υπερβαίνει τον 
αριθμό εξαμήνων της κανονικής φοίτησης του Εντατικού 
ΠΜΣ. Έτσι, ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλή-
ρωσης των σπουδών ορίζεται στα δύο (2) ακαδημαϊκά 
έτη χωρίς θερινές διακοπές.

5.4 Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτη-
σή τους προς τη Συνέλευση του Τμήματος, δύνανται 
να διακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική περίοδο 
που δεν υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. 
Αναστολή φοίτησης χορηγείται για σοβαρούς λόγους 
(στρατιωτική θητεία, ασθένεια, λοχεία, απουσία στο 
εξωτερικό κ.ά.).

Η αίτηση πρέπει να είναι αιτιολογημένη και να συνο-
δεύεται από όλα τα σχετικά δικαιολογητικά αρμόδιων 
δημόσιων αρχών ή οργανισμών, από τα οποία αποδει-
κνύονται οι λόγοι αναστολής φοίτησης. Η φοιτητική 
ιδιότητα αναστέλλεται κατά τον χρόνο διακοπής της 
φοίτησης και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία 
εκπαιδευτική διαδικασία. Τα εξάμηνα αναστολής της 
φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλε-
πόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από το πέρας της 
αναστολής φοίτησης, ο/η φοιτητής/ρια υποχρεούται 
να επανεγγραφεί στο Πρόγραμμα για να συνεχίσει τις 
σπουδές του/ης με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις 
του/ης ενεργού φοιτητή/ριας. Οι φοιτητές/ριες δύνανται 
με αίτησή τους να διακόψουν την αναστολή φοίτησης 
και να επιστρέψουν στο Πρόγραμμα μόνο στην περί-
πτωση που έχουν αιτηθεί αναστολή φοίτησης για δύο 
συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα. Η αίτηση διακοπής 
της αναστολής φοίτησης πρέπει να κατατίθεται το αργό-
τερο δύο εβδομάδες πριν από την έναρξη του δεύτερου 
εξαμήνου της αναστολής.

5.5 Η διάρκεια αναστολής ή παράτασης του χρόνου 
φοίτησης αξιολογείται και εγκρίνεται κατά περίπτωση 
από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1 Το Εντατικό ΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο 
εκάστου ακαδημαϊκού έτους. Κάθε εξάμηνο σπου-
δών (χειμερινό-εαρινό) διαρθρώνεται σε δεκατρείς 
(13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις (3) εβδομάδες 
εξετάσεων.

6.2 Για την απόκτηση διπλώματος του Εντατικού ΠΜΣ 
απαιτούνται συνολικά εβδομήντα πέντε (75) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS). Ειδικότερα, σε κάθε εξάμηνο αντιστοι-
χούν συνολικά τριάντα (30) ECTS και στη μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία, που εκπονείται κατά τη θερινή 
περίοδο, δεκαπέντε (15) ECTS. Όλα τα μαθήματα είναι 
υποχρεωτικά και διδάσκονται εβδομαδιαίως και, κατά 
περίπτωση, περιλαμβάνονται θεωρητικά μαθήματα, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28532 Τεύχος B’ 2712/10.05.2024

εργαστηριακές ασκήσεις, πρακτικά σεμινάρια και εκ-
παιδευτικές επισκέψεις.

6.3 Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική ή/και η αγ-
γλική, ενώ η συγγραφή της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας μπορεί να πραγματοποιηθεί στην ελληνική ή 
την αγγλική γλώσσα, έπειτα από σχετική απόφαση της 
Συντονιστικής Επιτροπής.

6.4 Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχια-
κοί φοιτητές/ριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση 
και επιτυχή εξέταση του συνόλου των μεταπτυχιακών 
μαθημάτων, ερευνητική απασχόληση και συγγραφή 
επιστημονικών εργασιών, συμμετοχή σε επιστημονικά 
συνέδρια και ημερίδες, εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
και επισκέψεις, καθώς και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

6.5 Η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας πραγμα-
τοποιείται μετά την ολοκλήρωση των δύο εξαμήνων 
σπουδών και πιστώνεται με δεκαπέντε (15) ECTS.

6.6 Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
με όσα ορίζονται στο άρθρο 7 παρακάτω.

6.7 Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων του Εντατικού 
ΠΜΣ σε «Χρηματοοικονομική Τεχνολογία» («Fintech») δι-
αμορφώνεται ως εξής:

Α. Πρόγραμμα Σπουδών Εντατικού ΠΜΣ
«Χρηματοοικονομική Τεχνολογία» («Fintech») 1ο Εξά-

μηνο (Χειμερινό)

Τίτλος Mαθήματος Διδ. 
Ώρες ECTS

Εισαγωγή
στη Χρηματοοικονομική Τεχνολογία 20 6

Ανάλυση
Χρηματοοικονομικού Συστήματος 20 6

Σύγχρονες Αρχές Προγραμματισμού 20 6

Εφαρμοσμένη
Χρηματοοικονομική Οικονομετρία 20 6

Στρατηγικές Χρηματοδότησης 
Επιχειρήσεων και Καινοτομία 20 6

Σύνολο Πιστωτικών
Μονάδων (ECTS) Α’ Τριμήνου 30

2ο Εξάμηνο (Εαρινό)

Τίτλος Μαθήματος Διδ. 
Ώρες ECTS

Χρηματοoικονομικά 
Κρυπτοοικονομίας 20 6

Εφαρμογές Blockchain
στην Επιχειρηματικότητα 20 6

Ανάλυση Μεγάλων Δεδομένων 20 6

Εφαρμοσμένη Μηχανική Μάθηση 20 6

Διαχείριση Επενδύσεων, Κινδύνων 
και Χρηματοοικονομικά παράγωγα 20 6

Σύνολο Πιστωτικών
Μονάδων (ECTS) Β’ Τριμήνου 30

Θερινή Περίοδος

Τίτλος ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία (ΜΔΕ) 15

Σύνολο Πιστωτικών
Μονάδων (ECTS) 15

Γενικό Σύνολο
Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 
Εντατικού ΠΜΣ

75

Β. Περιγραφή Μαθημάτων Εντατικού ΠΜΣ
Α’ Εξάμηνο (Χειμερινό)
1. Εισαγωγή στη Χρηματοοικονομική Τεχνολογία 

(6 ECTS)
Εξετάζεται και αναλύεται ο τρόπος που η χρηματο-

οικονομική τεχνολογία (Fintech) επικεντρώνεται στην 
εξερεύνηση των τεχνολογιών που χρησιμοποιούνται 
στην αξιολόγηση, διαχείριση και παρακολούθηση των 
χρηματικών στοιχείων μιας επιχείρησης. Αναλύεται η 
επικύρωση και η διαχείριση των χρηματικών στοιχείων, 
καθώς και οι τεχνολογίες για την παρακολούθηση της 
απόδοσης της χρηματοοικονομικής δραστηριότητας. 
Επίσης, μελετούνται οι πιο σημαντικοί αλγορίθμοι και 
στατιστικές μέθοδοι που χρησιμοποιούνται στην χρη-
ματοοικονομική τεχνολογία, καθώς και τις επικεντρω-
μένες πλατφόρμες που σχετίζονται με την χρηματοοι-
κονομική τεχνολογία.

Καλύπτονται οι ακόλουθες ενότητες:
1. FinTech - Ορισμός/Τύποι/Τεχνολογίες
2.Η τεχνολογία πληρωμών.
3. Συμμετοχική χρηματοδότηση.
4. Άλλοι τύποι FinTech  - InsurTech/RegTech/

RoboAdvisors.
2. Ανάλυση Χρηματοοικονομικού Συστήματος
Εξετάζονται και αναλύονται βασικά θέματα της χρη-

ματοοικονομικής επιστήμης όπως, ο προσδιορισμός των 
επιτοκίων, η αξιολόγηση της πιστοληπτικής ικανότητας 
των εκδοτών κρατικών και ιδιωτικών χρεογράφων, η 
χρονική αξία του χρήματος, η χρηματοδότηση των μι-
κρομεσαίων επιχειρήσεων, τα είδη, η τιμολόγηση και η 
απόδοση των ομολόγων, η αποτίμηση και η αξιολόγηση 
των μετοχών, η αξιολόγηση των κεφαλαιουχικών επεν-
δύσεων και ο υπολογισμός των ταμειακών τους ροών, η 
τιμολόγηση του επενδυτικού κινδύνου, η εφαρμογή της 
θεωρίας του χαρτοφυλακίου, τα είδη και η τιμολόγηση 
των παράγωγων προϊόντων.

Καλύπτονται οι ακόλουθες θεματικές ενότητες:
1. Εισαγωγή στα Χρηματοοικονομικά.
2. Χρηματοοικονομικές αγορές και μέσα.
3. Θέματα για την αποτίμηση.
4. Εισαγωγή στον Κίνδυνο Αγοράς και Πιστωτικού 

Κινδύνου.
5. Ανάλυση Οικονομικών Καταστάσεων/Αποτίμηση 

Επενδύσεων.
3. Σύγχρονες Αρχές Προγραμματισμού (6 ECTS)
Το μάθημα Σύγχρονες Αρχές Προγραμματισμού εί-

ναι μια συνδυαστική μελέτη των βασικών αρχών του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28533Τεύχος B’ 2712/10.05.2024

προγραμματισμού και της χρηματοοικονομικής τεχνο-
λογίας. Διδάσκονται τα βασικά κομμάτια του προγραμ-
ματισμού, όπως η σύνταξη, η δομή και η λειτουργία 
του κώδικα, καθώς επίσης και η εμβάθυνση στις κύριες 
τεχνολογίες που χρησιμοποιούνται στην αξιολόγηση 
και διαχείριση των χρηματικών στοιχείων. Στο τέλος 
του μαθήματος, οι φοιτητές θα έχουν εμπειρία στον 
προγραμματισμό επιχειρησιακών λόγων και θα είναι 
σε θέση να αξιολογήσουν και να παρακολουθείσουν 
την απόδοση της χρηματοοικονομικής δραστηριό-
τητας μιας επιχείρησης χρησιμοποιώντας την τεχνο-
λογία.

Καλύπτονται οι ακόλουθες ενότητες:
1. Αρχές Κωδικοποίησης.
2. Δομές Ελέγχου.
3. Λογική υπό όρους.
4. Μεταβλητές.
5. Λειτουργίες.
6. Εισαγωγή Γλώσσα Προγραμματισμού R, Matlab, 

Python.
4. Εφαρμοσμένη Χρηματοοικονομική Οικονομετρία
Το μάθημα Εφαρμοσμένη Χρηματοοικονομική Οι-

κονομετρία είναι μια περαιτέρω αναλυτική μελέτη της 
χρηματοοικονομικής οικονομετρίας και των τεχνικών 
που χρησιμοποιούνται για να αξιολογήσουν και να πα-
ρακολουθούν τις οικονομικές δραστηριότητες ενός οι-
κονομικού συστήματος ή μιας επιχείρησης. Το μάθημα 
εξερευνά τις στρατηγικές επενδύσεων, το αναλυτικό 
περιβάλλον του κεφαλαίου, τη λειτουργία του χρη-
ματοπιστωτικού συστήματος και την αξιολόγηση της 
οικονομικής απόδοσης. Στο τέλος του μαθήματος, οι 
φοιτητές θα έχουν εμπειρία στην εφαρμογή της εφαρ-
μοσμένης χρηματοοικονομικής οικονομετρίας και θα 
μπορούν να αξιολογήσουν και να παρακολουθήσουν 
τις οικονομικές δραστηριότητες ενός οικονομικού συ-
στήματος.

Καλύπτονται οι ακόλουθες ενότητες:
1. Εισαγωγή στη Στατιστική.
2. Έννοιες πιθανοτήτων.
3. Εκτίμηση Διαστήματος και Έλεγχος Υποθέσεων.
4. Μοντελοποίηση Απλής Γραμμικής Παλινδρόμησης.
5. Στρατηγικές Χρηματοδότησης Επιχειρήσεων και 

Καινοτομία (6 ECTS)
Εξετάζονται και αναλύονται οι διαθέσιμες επιλογές 

χρηματοδότησης που υπάρχουν για την άσκηση επιχει-
ρηματικής δραστηριότητας, η αξιολόγηση των διαφό-
ρων εναλλακτικών πηγών χρηματοδότησης, οι δυνα-
τότητες επιχορήγησης και επιδότησης, η αξιολόγηση 
των πλεονεκτημάτων και μειονεκτημάτων κάθε δυνατής 
επιλογής, καθώς και οι περιορισμοί που υπάρχουν.

Καλύπτονται οι ακόλουθες ενότητες:
1. Διαχείριση καινοτομίας.
2. Χρηματοδότηση νεοφυούς επιχειρηματικότητας.
3. Διαχείριση διανοητικής ιδιοκτησίας.
4. Δημιουργία νέας επιχείρησης.
Β’ Εξάμηνο (Εαρινό)
1. Χρηματοoικονομικά Κρυπτοοικονομίας (6 ECTS)
Το μάθημα Χρηματοοικονομικά και Κρυπτοοικονο-

μία επικεντρώνεται στην ανάλυση του συνδυασμού 

της χρηματοοικονομικής και της κρυπτοοικονομίας. 
Αναλύονται η ιστορία και η ανάπτυξη της κρυπτοοι-
κονομίας, καθώς και οι πιο σημαντικές κρυπτοοικο-
νομικές μέθοδοι, όπως το Bitcoin και το Ethereum. Οι 
φοιτητές θα κατανοήσουν τον τρόπο που λειτουργούν 
οι χρηματιστηριακές κρυπτοοικονομικές επενδύσεις 
και τον ρόλο της τεχνολογίας στη διαχείριση της κρυ-
πτοοικονομίας. Επίσης, θα ερευνήσουν τα νομικά και 
τα επίκαιρα θέματα που συναντώνται στην κρυπτο-
οικονομία.

Καλύπτονται οι ακόλουθες ενότητες:
1. Εισαγωγή στο οικοσύστημα της κρυπτοοικονομίας. 
2. Εισαγωγή στην Τεχνολογία blockchain.
3. Ψηφιακά περιουσιακά στοιχεία και κρυπτοστοιχεία
4. Άντληση Κεφαλαίων στην κρυπτοοικονομία.
5. Αποκεντρωμένη Χρηματοοικονομική - Ορισμός/

Τύποι.
6. Η αποτίμηση των κρυπτοστοιχείων.
2. Εφαρμογές Blockchain στην Επιχειρηματικότητα 

(6 ECTS)
Το μάθημα Εφαρμογές Blockchain στην Επιχειρημα-

τικότητα επικεντρώνεται στη διάρκεια της εκπαίδευσης 
στις εφαρμογές του Blockchain στην επιχειρηματικότη-
τα. Θα εξερευνηθούν τα βασικά κεντρικά στοιχεία του 
Blockchain και τα δυνατά πλεονεκτήματά του. Οι φοι-
τητές θα εξετάσουν επιχειρηματικές περιπτώσεις στις 
οποίες έχει εφαρμοστεί με επιτυχία το Blockchain και θα 
κατανοήσουν τον τρόπο που μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
σε μια επιχείρηση. Επίσης, θα εξετασθούν τα προβλήμα-
τα και οι περιορισμοί της τεχνολογίας και θα εξετασθούν 
στρατηγικές για την επιλογή και την εφαρμογή επιχειρη-
σιακών λύσεων Blockchain.

Καλύπτονται οι ακόλουθες ενότητες:
1. Βασικά χαρακτηριστικά της τεχνολογίας blockchain.
2. Ασφάλεια Blockchain.
3. Έξυπνα συμβόλαια blockchain.
4. Η τεχνολογία blockchain και οι εφαρμογές της στην 

οικονομία.
3. Ανάλυση Μεγάλων Δεδομένων (6 ECTS)
Εξετάζονται και αναλύονται η εξεύρεση βέλτιστων 

λύσεων και πρακτικών σε προβλήματα που απαιτούν 
συλλογιστική και λήψη αποφάσεων βασισμένη στη δια-
χείριση, ανάλυση, επεξεργασία και αξιοποίηση μεγάλου 
όγκου δεδομένων σε ένα ευρύ φάσμα πεδίων.

Καλύπτονται οι ακόλουθες ενότητες:
1. Ανάλυση μεγάλων δεδομένων με το R, Matlab, 

Python.
2. Χρηματοοικονομικές αγορές και κρυπτονομίσματα 

Blockchain.
3. Κυβερνοασφάλεια, Απόρρητο και RegTech (Ρυθμι-

στική Τεχνολογία) για τα Οικονομικά.
4. Εφαρμοσμένη Μηχανική Μάθηση (6 ECTS)
Στο μάθημα Εφαρμοσμένη Μηχανική Μάθηση, οι 

φοιτητές θα μάθουν για τις βασικές αρχές και τις πρα-
κτικές της μηχανικής μάθησης. Θα ασχοληθούν με την 
εκπαίδευση, την εξαγωγή και την παρακολούθηση μο-
ντέλων μηχανικής μάθησης σε διάφορες περιπτώσεις 
χρήσης, όπως την ανάλυση δεδομένων, την πρόβλεψη 
και την αποκατάσταση δεδομένων. Επίσης, θα μελετή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28534 Τεύχος B’ 2712/10.05.2024

σουν τα προγράμματα επιστημονικής υποστήριξης για 
τη μηχανική μάθηση και θα εξετάσουν παραδείγματα 
εφαρμογών σε ένα ευρύ φάσμα πεδίων.

Καλύπτονται οι ακόλουθες ενότητες:
1. Μηχανική μάθηση για οικονομικά δεδομένα.
2. ML.NET για Μηχανική Μάθηση και AI.
3. Κειμενική Ανάλυση στα Χρηματοοικονομικά και 

τη Λογιστική.
4. Προσομοιώσεις Μόντε Κάρλο.
5. Εξόρυξη δεδομένων.
5. Διαχείριση Επενδύσεων, Κινδύνων και Χρηματοοι-

κονομικά Παράγωγα (6 ECTS)
Το μάθημα έχει σκοπό να παράσχει το απαραίτητο 

υπόβαθρο γνώσεων χρηματοοικονομικής θεωρίας 
στον τομέα της διαχείρισης κινδύνων και στη διαχεί-
ριση κεφαλαίων. Γίνεται επισκόπηση των βασικών κιν-
δύνων που αντιμετωπίζουν οι επιχειρήσεις, εξετάζει 
τους κίνδυνους εντός και εκτός ισολογισμού, αναλύει 
βασικούς λογιστικούς- χρηματοοικονομικούς δείκτες 
και αναλύει ισολογισμούς επιχειρήσεων δίνοντας ιδι-
αίτερη έμφαση σε ισολογισμούς εταιρειών του τομέα 
της χρηματοοικονομικής τεχνολογίας. Εξετάζεται, 
επίσης, η αποτίμηση μετοχών και παράγωγων προϊ-
όντων σε μετοχικούς δείκτες, συνάλλαγμα, επιτόκια, 
ομόλογα και πιστωτικό κίνδυνο, καθώς και η σύγχρο-
νη θεωρία χαρτοφυλακίου, μοντέλα ισορροπίας στις 
χρηματαγορές και μέθοδοι αξιολόγησης επενδύσεων. 
Τέλος, εμβαθύνει στην εφαρμογή και τις μεθόδους σε 
τομείς όπως, διαχείριση ομολογιακών χαρτοφυλακίων, 
μέτρηση αξίας σε κίνδυνο (VAR), μέτρηση πιστωτικού 
κινδύνου, διαχείριση ενεργητικού παθητικού.

Καλύπτονται οι ακόλουθες θεματικές ενότητες:
1. Σύγχρονα Θέματα Τραπεζικής.
2. Συναλλαγές αλγοριθμικών και υψηλών συχνοτή-

των.
3. Χρηματοοικονομική Καινοτομία.
4. Business Intelligence & amp; Data Warehouse.
5. Θέματα καλής προσαρμογής και μοντελοποίησης.
Γ’ Θερινή Περίοδος: Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ-

γασία (ΜΔΕ)
Η ανάθεση και εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματι-

κής εργασίας (ΜΔΕ) γίνεται μετά την ολοκλήρωση της 
παρακολούθησης και την επιτυχή εξέταση του συνόλου 
των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών. Η ΜΔΕ 
είναι ατομική, πρωτότυπη, πρέπει να έχει ερευνητικό 
χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμφωνα με τις οδηγίες 
συγγραφής που είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα 
του Εντατικού ΠΜΣ. Η συγγραφή της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας μπορεί να πραγματοποιηθεί 
στην ελληνική ή στην αγγλική γλώσσα, κατόπιν σχετι-
κής έγκρισης της Σ.Ε του Εντατικού ΠΜΣ.

Άρθρο 7
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1 Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του 

Εντατικού ΠΜΣ «Χρηματοοικονομική Τεχνολογία» 
(«Fintech») θα υλοποιηθεί με μικτή εκπαιδευτική δι-
αδικασία (blended learning), δηλαδή, με συμβατική 

διά ζώσης διδασκαλία σε αίθουσα, σε ποσοστό 30% 
και με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, σε ποσοστό 70%. Η επιλογή της/ων εκπαι-
δευτικής/ων διαδικασίας/ών διδασκαλίας εναπόκειται 
στην κρίση της Συντονιστικής Επιτροπής.

Η οργάνωση μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών 
δραστηριοτήτων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήματα, σεμι-
νάρια και εκπαιδευτικές δραστηριότητες που από τη 
φύση τους δύνανται να υποστηριχθούν με τη χρήση 
μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και δεν εμπερι-
έχουν πρακτική, εργαστηριακή ή κλινική εξάσκηση των 
φοιτητών/ριών, που για τη διεξαγωγή τους απαιτείται 
η συμμετοχή των φοιτητών/ριών με φυσική παρουσία.

Υπεύθυνη για την υποστήριξη της εξ αποστάσεως 
εκπαιδευτικής διαδικασίας, όπως και για τα ζητήματα 
σχετικά με την προστασία των προσωπικών δεδομένων 
είναι η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του ΕΚΠΑ.

7.2 Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση
Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται πραγματοποιεί-

ται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσε-
ως εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι 
πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του 
Εντατικού ΠΜΣ.

Το ΕΚΠΑ τηρεί ηλεκτρονική πλατφόρμα προσβάσιμη 
και σε άτομα με αναπηρία, μέσω της οποίας παρέχονται 
υπηρεσίες ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
Στην ηλεκτρονική πλατφόρμα δύναται να αναρτάται 
εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα, το οποίο δύναται να 
περιλαμβάνει σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις, εν-
δεικτικές λύσεις αυτών, καθώς και βιντεοσκοπημένες 
διαλέξεις, εφόσον τηρείται η κείμενη νομοθεσία περί 
προστασίας προσωπικών δεδομένων. Το πάσης φύ-
σεως εκπαιδευτικό υλικό παρέχεται αποκλειστικά για 
εκπαιδευτική χρήση των φοιτητών και προστατεύεται 
από τον ν. 2121/1993 (Α’ 25), εφόσον πληρούνται οι 
σχετικές προϋποθέσεις.

Άρθρο 8
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

8.1 Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους 
διαρθρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερι-
νό και το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει 
δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις (3) 
εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

8.2 Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η 
ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Εντατικού ΠΜΣ.

8.3 Η παρακολούθηση των μαθημάτων, σεμιναρίων, 
εργαστηρίων και εκπαιδευτικών επισκέψεων είναι υπο-
χρεωτική. Ένας/Μία μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια 
θεωρείται ότι έχει παρακολουθήσει κάποιο μάθημα (και 
επομένως έχει δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις) 
μόνο αν έχει παρακολουθήσει τουλάχιστον το 70% 
των ωρών του μαθήματος. Σε αντίθετη περίπτωση, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28535Τεύχος B’ 2712/10.05.2024

ο/η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
παρακολουθήσει εκ νέου το μάθημα κατά το επόμε-
νο ακαδημαϊκό έτος. Σε περίπτωση που το ποσοστό 
απουσιών φοιτητή/τριας ξεπερνά το 50% στο σύνολο 
των μαθημάτων, τίθεται θέμα διαγραφής του/της. Το 
εν λόγω θέμα εξετάζεται από τη Συντονιστική Επιτρο-
πή, η οποία γνωμοδοτεί σχετικά στη Συνέλευση του 
Τμήματος.

8.4 Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/ριών 
και η επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται 
να παρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Εντατικού ΠΜΣ 
πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γρα-
πτές ή προφορικές εξετάσεις. Στην τελική αξιολόγηση 
λαμβάνονται υπόψη οι, κατά περίπτωση, ενδιάμεσες 
εξετάσεις προόδου, γραπτές εργασίες, εργαστηριακές 
ασκήσεις ή και συνδυασμός όλων των παραπάνω, καθ’ 
όλη τη διάρκεια του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης 
ορίζεται από τον/ην διδάσκοντα/ουσα του κάθε μα-
θήματος. Κατά τη διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών 
εξετάσεων, ως μεθόδων αξιολόγησης, εξασφαλίζεται 
υποχρεωτικά το αδιάβλητο της διαδικασίας. Η βαθμο-
λόγηση γίνεται στην κλίμακα 1-10. Τα αποτελέσματα 
των εξετάσεων ανακοινώνονται από τον/ην διδάσκο-
ντα/ουσα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του Εντα-
τικού ΠΜΣ μέσα σε τέσσερις (4) εβδομάδες το αργότε-
ρο από την εξέταση του μαθήματος. Σε περίπτωση που 
κατ’ επανάληψη σημειώνεται υπέρβαση του ανωτέρω 
ορίου από διδάσκοντα/ουσα, ο/η Διευθυντής/ντρια του 
Εντατικού ΠΜΣ ενημερώνει σχετικά τη Συνέλευση του 
Τμήματος.

8.5 Το ποσοστό συμμετοχής των εργαστηριακών 
ασκήσεων, εργασιών και σεμιναρίων στον τελικό βαθ-
μό του κάθε μαθήματος καθορίζεται για κάθε μάθημα 
ξεχωριστά, έπειτα από εισήγηση του/ης διδάσκοντα/
ουσας κάθε μαθήματος και αναγράφεται στον Οδηγό 
Σπουδών του Εντατικού ΠΜΣ.

8.6 Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθη-
κών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπό-
θεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας 
της αξιολόγησης.

8.7 Δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι 
για την αξιολόγηση φοιτητών/ριων με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες μετά από απόφαση της 
Σ.Ε και λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές οδηγίες της 
Μονάδας Προσβασιμότητας Φοιτητών με αναπηρία.

8.8 Η αξιολόγηση των φοιτητών/ριων των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό 
την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της 
διαδικασίας της αξιολόγησης.

8.9 Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βα-
ριά ασθένεια συνιστάται ο/η διδάσκων/ουσα να διευκο-
λύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο/η ίδιος/α πρόσφορο, 
τον/την φοιτητή/τρια (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως 
εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο/η διδάσκων/

ουσα εξασφαλίζει ότι δεν θα παρευρίσκεται μόνος του/
της με τον/την εξεταζόμενο/η φοιτητή/ρια.

8.10 Μαθήματα στα οποία κάποιος/α δεν έλαβε προ-
βιβάσιμο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Ωστόσο το 
εργαστήριο ή η άσκηση που βαθμολογείται αυτοτελώς, 
κατοχυρώνεται και δεν επαναλαμβάνεται, εφόσον η 
παρακολούθηση αυτών κρίθηκε επιτυχής.

8.11 Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται, εφόσον έχει 
εμφιλοχωρήσει προφανής παραδρομή ή αθροιστικό 
σφάλμα, ύστερα από έγγραφο του/ης αρμόδιου δι-
δάσκοντα/ουσας και απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

8.12 Αν ο φοιτητής/ρια αποτύχει περισσότερες από 
τρεις (3) φορές στο ίδιο μάθημα, ακολουθείται η δια-
δικασία που ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία.

8.13 Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επι-
μέλεια του/ης υπεύθυνου/ης του μαθήματος για δύο (2) 
χρόνια. Μετά την πάροδο του χρόνου αυτού τα γραπτά 
παύουν να έχουν ισχύ και με ευθύνη της Συνέλευσης 
του Τμήματος συντάσσεται σχετικό πρακτικό και κα-
ταστρέφονται  - εκτός αν εκκρεμεί σχετική ποινική, 
πειθαρχική ή οποιαδήποτε άλλη διοικητική διαδικασία.

8.14 Για τον υπολογισμό του βαθμού του μεταπτυχι-
ακού τίτλου σπουδών λαμβάνεται υπόψη η βαρύτητα 
που έχει κάθε μάθημα στο πρόγραμμα σπουδών και η 
οποία εκφράζεται με τον αριθμό των πιστωτικών μονά-
δων (ECTS). Ο αριθμός των πιστωτικών μονάδων (ECTS) 
του μαθήματος αποτελεί ταυτόχρονα και τον συντελεστή 
βαρύτητας αυτού του μαθήματος. Για τον υπολογισμό 
του βαθμού του τίτλου σπουδών πολλαπλασιάζεται ο 
βαθμός κάθε μαθήματος με τον αντίστοιχο αριθμό των 
πιστωτικών μονάδων (του μαθήματος) και το συνολικό 
άθροισμα των επιμέρους γινομένων διαιρείται με το σύ-
νολο των πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για την 
απόκτηση του τίτλου. Ο υπολογισμός αυτός εκφράζεται 
με τον ακόλουθο μαθηματικό τύπο:

/  

όπου:
Ν = αριθμός μαθημάτων που απαιτούνται για τη λήψη 

του αντίστοιχου τίτλου σπουδών
ΒΜκ = βαθμός του μαθήματος κ
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων για τη λήψη του 

αντίστοιχου τίτλου σπουδών
Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός/η φοιτη-

τής/ρια οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί 
επιτυχώς στο σύνολο των μαθημάτων του προγράμμα-
τος του Εντατικού ΠΜΣ και να εκπονήσει μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία, συγκεντρώνοντας έτσι συνολικά 
εβδομήντα-πέντε (75) ECTS.

Άρθρο 9
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1 Η ανάθεση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασί-
ας (ΜΔΕ) γίνεται μετά την παρακολούθηση και επιτυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28536 Τεύχος B’ 2712/10.05.2024

χή εξέταση όλων των μαθημάτων του προγράμματος 
σπουδών και εκπονείται κατά τη θερινή περίοδο.

9.2 Η ΜΔΕ πρέπει να είναι ατομική, πρωτότυπη, να 
έχει ερευνητικό χαρακτήρα και να συντάσσεται σύμ-
φωνα με τις οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτημένες 
στην ιστοσελίδα του Εντατικού ΠΜΣ.

9.3 Ύστερα από αίτηση του/ης υποψηφίου/ας στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλω-
ματικής εργασίας, ο/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτε-
ται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, η Συντονι-
στική Επιτροπή ορίζει τον/ην επιβλέποντα/ουσα αυτής 
και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την 
έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας εί-
ναι και ο/η επιβλέπων/ουσα. Η γλώσσα συγγραφής της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας μπορεί να είναι 
η ελληνική ή η αγγλική και ορίζεται μαζί με τον ορισμό 
του θέματος.

9.4 Ο τίτλος της εργασίας μπορεί να οριστικοποιηθεί 
κατόπιν αίτησης του/ης φοιτητή/ριας και σύμφωνης 
γνώμης του/ης επιβλέποντος/ουσας προς τη Συντονι-
στική Επιτροπή του Εντατικού ΠΜΣ. Στην αίτηση πρέπει 
να υπάρχει και συνοπτική δικαιολόγηση της αλλαγής.

9.5 Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/ρια οφεί-
λει να την υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξετα-
στικής επιτροπής.

9.6 Ο/Η Επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας ορίζονται από τις κατωτέρω κατηγορίες 
που έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Εντατικό ΠΜΣ:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου 
ΑΕΙ,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές,
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέ-
ντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Με απόφαση της Συνέλευσης δύναται να ανατίθεται 
η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν 
αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

9.7 Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο Ψηφιακό Αποθετήριο «ΠΕΡΓΑΜΟΣ», 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

9.8 Εφόσον η ΜΔΕ περιέχει πρωτότυπα αποτελέσμα-
τα μη δημοσιευμένα, δύναται, κατόπιν αιτήσεως του/
ης επιβλέποντος/ουσας, η οποία συνυπογράφεται από 

τον/ην μεταπτυχιακό φοιτητή/ρια, να δημοσιευθούν 
στην ιστοσελίδα μόνο οι περιλήψεις, και το πλήρες κεί-
μενο να δημοσιευθεί αργότερα.

Άρθρο 10
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

10.1 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν όλα 
τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και 
για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών, έως 
και τη λήξη τυχόν χορηγηθείσας παράτασης φοίτησης, 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών 
συγγραμμάτων.

10.2 Τo Ίδρυμα εξασφαλίζει στους/ις φοιτητές/τρι-
ες με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
προσβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και 
τη διδασκαλία.

10.3 Το Γραφείο Διασύνδεσης του ΕΚΠΑ παρέχει συμ-
βουλευτική υποστήριξη φοιτητών σε θέματα σπουδών και 
επαγγελματικής αποκατάστασης (https://www.career.
uoa.gr/ypiresies/).

10.4 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/ριες καλούνται να 
συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευ-
νητικών ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρω-
σης, επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με 
γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του Εντατικού 
ΠΜΣ, διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του 
Εντατικού ΠΜΣ κ.ά.

10.5 Η Συνέλευση του Τμήματος δύναται να αποφα-
σίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών/ριων εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθη-

μάτων και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον παρόντα 
κανονισμό,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Εντατικό ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον σχετικό Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφο-
ρά στην αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων 
από τα αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι/ες.
10.6 Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/ρια 

διαγραφεί από το Εντατικό ΠΜΣ, μπορεί να αιτηθεί χο-
ρήγηση βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει 
εξεταστεί επιτυχώς.

10.7 Οι φοιτητές/ριες μπορούν να συμμετέχουν σε δι-
εθνή προγράμματα ανταλλαγής φοιτητών/τριων, όπως 
το πρόγραμμα ERASMUS + ή CIVIS, κατά την κείμενη 
νομοθεσία. Στην περίπτωση αυτή ο μέγιστος αριθμός 
ECTS που μπορούν να αναγνωρίσουν είναι τριάντα 
(30). Η δυνατότητα αυτή παρέχεται μετά το Α’ εξάμηνο 
σπουδών τους. Οι φοιτητές/ριες θα πρέπει να κάνουν 
αίτηση προς τη ΣΕ και να ακολουθήσουν τους όρους 
του προγράμματος.

Το Εντατικό ΠΜΣ μπορούν να το παρακολουθήσουν 
και φοιτητές/ριες από διεθνή προγράμματα ανταλλα-
γής φοιτητών/τριών, όπως το πρόγραμμα ERASMUS+ ή 
CIVIS, σύμφωνα με τις συναφθείσες συνεργασίες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28537Τεύχος B’ 2712/10.05.2024

10.8 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/ριες του ΕΚΠΑ δύ-
νανται να εγγραφούν σε ΠΜΣ του ιδίου ή άλλων ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο εκπαιδευτικών 
ή ερευνητικών προγραμμάτων συνεργασίας σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

10.9 Είναι δυνατή η παράλληλη φοίτηση σε προ-
πτυχιακό πρόγραμμα σπουδών και σε μεταπτυχιακό 
πρόγραμμα σπουδών ή σε δύο (2) Προγράμματα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του ίδιου ή άλλου Τμήματος, 
του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ.

10.10 Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται 
αξιολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/
ουσας από τους/ις μεταπτυχιακούς φοιτητές/ριες.

10.11 Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/ριες μπορούν να 
αιτηθούν την έκδοση παραρτήματος διπλώματος στην 
ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

10.12 Για τη συμμετοχή τους στο Εντατικό ΠΜΣ «Χρη-
ματοοικονομική Τεχνολογία» («Fintech»), οι μεταπτυχι-
ακοί/ες φοιτητές/ριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης που 
ανέρχονται στο ποσό των 2.500 ευρώ ανά εξάμηνο (συ-
νολικά για το Εντατικό ΠΜΣ, 5.000 ευρώ). Η καταβολή 
του τέλους γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου.

Άρθρο 11
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΔΙΔΑΚΤΡΩΝ

11.1 Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι φοιτη-
τές/ριες του Εντατικού ΠΜΣ που πληρούν τα οικονομι-
κά ή κοινωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστεί-
ας κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία. Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για 
τη συμμετοχή σε ένα μόνο ΠΜΣ. Σε κάθε περίπτωση, 
οι απαλλασσόμενοι/ες φοιτητές/ριες δεν ξεπερνούν το 
ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού 
αριθμού των φοιτητών/ριών που εισάγονται στο Εντα-
τικό ΠΜΣ ανά ακαδημαϊκό έτος.

11.2 Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης 
υποβάλλεται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
επιλογής των φοιτητών/τριών στο Εντατικό ΠΜΣ. Η οι-
κονομική κατάσταση υποψηφίου/ας σε καμία περίπτω-
ση δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής στο Εντατικό ΔΠΜΣ.

11.3 Δεν δικαιούνται απαλλαγή όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών εκτός ΕΕ.

11.4 Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τα τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος και εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση 
περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης.

11.5 Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό κρι-
τήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και ίσης 
μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοιτητών/
ριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους γέννησης.

11.6 Τα μέλη των κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, που 
γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι σύμφωνα με τη διάταξη 
3.4 του παρόντος κανονισμού, απαλλάσσονται από την 
καταβολή διδάκτρων.

11.7 Σε περίπτωση που φοιτούν ταυτόχρονα σε ΠΜΣ 
του Ιδρύματος μέλη της ίδιας οικογένειας μέχρι β’ βαθ-
μού συγγένειας εξ αίματος ή εξ αγχιστείας υπάρχει η 
δυνατότητα να παρέχεται μείωση στα καταβαλλόμενα 
τέλη φοίτησης κατά 50%.

Άρθρο 12
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ ΚΑΙ ΒΡΑΒΕΙΑ

Για την πραγματοποίηση των σπουδών τους οι φοιτη-
τές/ριες μπορούν να λάβουν υποτροφίες και βραβεία.

12.1 Οι υποτροφίες αυτές διακρίνονται σε:
α) Υποτροφίες αριστείας (μέχρι δύο), οι οποίες απο-

δίδονται στους/ις αριστούχους φοιτητές/ριες του Εντα-
τικού ΠΜΣ βάσει της επίδοσής τους στα μαθήματα του 
Α’ εξαμήνου. Οι υποτροφίες απαλλάσσουν τους/ις δι-
καιούχους τους από τα τέλη φοίτησης του τελευταίου 
εξαμήνου διδασκαλίας μαθημάτων.

Προϋποθέσεις
Υποψηφιότητα για υποτροφίες αριστείας μπορούν να 

καταθέσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/ριες που έχουν 
ολοκληρώσει το ήμισυ της κανονικής διάρκειας φοίτη-
σης. Οι υποψήφιοι/ιες δεν πρέπει να κατέχουν έμμισθη 
θέση στον δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα ούτε να λαμ-
βάνουν υποτροφία από οποιοδήποτε άλλο φορέα για 
το συγκεκριμένο χρονικό διάστημα.

Κριτήρια
- Βαθμολογική επίδοση στα μαθήματα (με μέσο όρο 

μεγαλύτερο ή ίσο του οκτώ),
- επιτυχής ολοκλήρωση όλων των μαθημάτων σύμ-

φωνα με το πρόγραμμα σπουδών,
- ατομικό και οικογενειακό εισόδημα.
Σε περίπτωση ισοβαθμίας και σύμπτωσης εισοδήμα-

τος, γίνεται κλήρωση. Σε περίπτωση που ο/η φοιτητής/
ρια αποποιηθεί την υποτροφία, παρέχεται στον/ην επό-
μενο/η στη σειρά κατάταξης.

Διαδικασία
Οι φοιτητές/ριες μετά την πρόσκληση υποβάλλουν 

στη Γραμματεία του Εντατικού ΠΜΣ αίτηση συνοδευ-
όμενη υποχρεωτικά από τα κατωτέρω δικαιολογητικά:

1) Αναλυτική βαθμολογία,
2) υπεύθυνη δήλωση, υπογεγραμμένη μέσω της 

πλατφόρμας gov.gr, με το εξής κείμενο: «Δεν κατέχω 
έμμισθη θέση στον δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα ούτε 
λαμβάνω υποτροφία από οποιοδήποτε άλλο φορέα για 
το συγκεκριμένο χρονικό διάστημα»,

3) πρόσφατο εκκαθαριστικό εφορίας (ατομικό και 
οικογενειακό).

Η Σ.Ε του ΠΜΣ εξετάζει τις υποψηφιότητες και ειση-
γείται στη Συνέλευση του Τμήματος, η οποία αποφα-
σίζει σχετικά.

β) Ανταποδοτικές υποτροφίες. Η Συνέλευση του Τμή-
ματος δύναται να χορηγεί έως τρεις (3) ανταποδοτικές 
υποτροφίες για διεξαγωγή επικουρικού διδακτικού έρ-
γου σε προγράμματα σπουδών α’ κύκλου σε μεταπτυχι-
ακούς φοιτητές/ριες ανάλογα με τον αριθμό εισακτέων 
του Εντατικού ΠΜΣ και τις οικονομικές δυνατότητες του 
Προγράμματος κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε του Εντα-
τικού ΠΜΣ. Το ποσό της ανταποδοτικής υποτροφίας 
δύναται να καλύπτει μέρος ή το σύνολο των τελών 
φοίτησης και υπολογίζεται βάσει πραγματικών ωρών 
απασχόλησης. Η αμοιβή ανά ώρα αποφασίζεται στην 
αρχή κάθε έτους με εισήγηση της Σ.Ε. του Εντατικού 
ΠΜΣ και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Η 
απόφαση αυτή γνωστοποιείται στους/ις φοιτητές/ριες 
του Εντατικού ΠΜΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28538 Τεύχος B’ 2712/10.05.2024

Το κόστος των ανταποδοτικών υποτροφιών δύναται 
να βαρύνει τον προϋπολογισμό έργων/προγραμμάτων, 
τα οποία χρηματοδοτούνται από ιδιωτικούς, διεθνείς 
και ίδιους πόρους του άρθρου 230 του ν. 4957/2022, 
καθώς και συγχρηματοδοτούμενων έργων του Εταιρι-
κού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ).

Για τη χορήγηση ανταποδοτικών υποτροφιών ισχύουν 
οι προϋποθέσεις, τα κριτήρια και η διαδικασία της πα-
ραγράφου 12.1 α) για απονομή υποτροφιών αριστείας.

Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η επικουρία 
των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) 
κατά την άσκηση του διδακτικού τους έργου, η άσκηση 
των φοιτητών α’ κύκλου, η διεξαγωγή φροντιστηρίων, 
εργαστηριακών ασκήσεων, η εποπτεία εξετάσεων και 
η διόρθωση ασκήσεων.

12.2 Βραβεία Αριστείας. Το Εντατικό ΠΜΣ μπορεί να 
απονέμει βραβεία αριστείας στους/ις τρεις πρώτους 
φοιτητές/ριες κάθε σειράς με την ολοκλήρωση των μα-
θημάτων του Α’ και Β’ εξαμήνου, έπειτα από εισήγηση 
της Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Τα βραβεία δεν έχουν οικονομικό όφελος. Το βραβείο 
υπογράφεται από τον Διευθυντή/ρια του Εντατικού 
ΠΜΣ και τον/ην Πρόεδρο του Τμήματος.

Προϋποθέσεις
1. Μέσος όρος μαθημάτων Α’ και Β’ εξαμήνου μεγα-

λύτερος/ίσος του οκτώ.
2. Ολοκλήρωση και επιτυχής εξέταση στην εξεταστι-

κή του Φεβρουαρίου (Α’ εξάμηνο) και Ιουνίου (Β’ εξά-
μηνο) στα κανονικά έτη σπουδών (Α’ και Β’ εξάμηνο 
κάθε σειράς).

Διαδικασία
Μετά την κατάθεση της βαθμολογίας του Ιουνίου, η 

Σ.Ε εξετάζει τις βαθμολογίες των φοιτητών/ριών της 
σειράς, και εφόσον πληρούνται οι προηγούμενες προ-
ϋποθέσεις κατατάσσει τους/ις φοιτητές/ριες σε φθί-
νουσα σειρά (ως προς τον μέσο όρο της βαθμολογίας 
τους) και αποφασίζει την απονομή βραβείων στους/ις 
τρεις (3) πρώτους φοιτητές/ριες.

Μέσος Όρος: Σε όλες τις περιπτώσεις απονομής υπο-
τροφιών ή βραβείων, ο μέσος όρος υπολογίζεται από 
τον τύπο:

  = /  

όπου:
Ν = αριθμός μαθημάτων των εξαμήνων κατά περί-

πτωση, ΒΜκ= βαθμός του μαθήματος κ,
ΠΜκ = πιστωτικές μονάδες του μαθήματος κ,
ΣΠΜ = σύνολο πιστωτικών μονάδων του/των εξαμή-

νου(ων) κατά περίπτωση.

Άρθρο 13
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

13. Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ θα διατε-
θούν αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέ-
ατρα εξοπλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και ερ-
γαστήρια του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και 
Οργανισμών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-

στημίου Αθηνών, καθώς και το κέντρο καινοτομίας και 
επιχειρηματικότητας «ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ».

13.2. Η Γραμματεία Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων και Οργανισμών είναι αρμόδια για την διοικητική και 
γραμματειακή υποστήριξη του Εντατικού ΠΜΣ «Χρη-
ματοοικονομική Τεχνολογία» («Fintech»).

Δεδομένου ότι για το Εντατικό ΠΜΣ «Χρηματοοι-
κονομική Τεχνολογία» («Fintech») προβλέπονται τέλη 
φοίτησης, το Εντατικό ΠΜΣ διατηρεί τη δυνατότητα 
πρόσληψης εξωτερικών συνεργατών, για περαιτέρω 
γραμματειακή, νομική και διοικητική υποστήριξη, σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, οι οποίοι και πάλι 
θα βρίσκονται υπό την επιστασία της Γραμματείας του 
Τμήματος.

13.3 Η χρηματοδότηση του Εντατικού ΠΜΣ μπορεί 
να προέρχεται από: 

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (ΑΕΙ) και
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων. ζ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
13.4 Η καταβολή των τελών φοίτησης πραγματοποιεί-

ται από τον ίδιο τον/ην φοιτητή/ρια ή από τρίτο φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του/ης φοιτητή/
ριας, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην απόφαση 
ίδρυσης του Εντατικού ΔΠΜΣ.

13.5 Η διαχείριση των πόρων του Εντατικού ΠΜΣ 
πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυ-
λίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του ΕΚΠΑ.

13.6 Οι πόροι του Εντατικού ΠΜΣ κατανέμονται ως 
εξής:

α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 
των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον ΕΛΚΕ. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του ΕΛΚΕ για την οικονομική διαχείριση των ΠΜΣ. Όταν 
τα έσοδα του ΠΜΣ προέρχονται από δωρεές, χορηγίες 
και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδο-
τήματα ή πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμ-
ματα, πραγματοποιείται η παρακράτηση υπέρ ΕΛΚΕ 
που ισχύει για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρη-
ματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Εντατικού ΠΜΣ διατίθεται για την κάλυψη των λειτουρ-
γικών δαπανών του Εντατικού ΠΜΣ.

Άρθρο 14
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ

14.1 Το διδακτικό έργο του Εντατικού ΠΜΣ ανατίθε-
ται, κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος, 
στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) του Τμήματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28539Τεύχος B’ 2712/10.05.2024

ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (ΑΕΙ) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΣΕΙ), με πρόσθετη απασχό-
ληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, εφόσον 
το Εντατικό ΠΜΣ έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους καθηγητές/ριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ 
ή άλλου ΑΕΙ,

γ) συνεργαζόμενους/ες καθηγητές/ριες,
δ) εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες,
ε) επισκέπτες καθηγητές/ριες ή επισκέπτες ερευνη-

τές/ριες,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστή-

μονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευ-
νητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλ-
λοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Εντατικού ΠΜΣ.

14.2 Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων/ουσών δύνα-
νται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους του 
Εντατικού ΠΜΣ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής 
ή άλλης παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή 
το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων. Με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος καθορίζεται το ύψος 
της αμοιβής κάθε διδάσκοντος/ουσας. Ειδικώς οι 
διδάσκοντες/ουσες που έχουν την ιδιότητα μέλους 
ΔΕΠ δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο 
που προσφέρουν προς το Εντατικό ΠΜΣ, εφόσον εκ-
πληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις 
τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 155 
του ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται 
αναλογικά και για τα μέλη ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ, εφόσον 
εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις 
τους.

14.3 Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύ-
ναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους 
υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος, υπό την επίβλε-
ψη διδάσκοντος/ουσας του Εντατικού ΠΜΣ.

14.4 Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επι-
τροπής του Π.Μ.Σ.

Οι αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος για την 
κατανομή του διδακτικού έργου περιλαμβάνουν υπο-
χρεωτικά τα ακόλουθα στοιχεία:

α) Το ονοματεπώνυμο του/ης διδάσκοντα/ουσας,
β) την ιδιότητά του/ης (π.χ. μέλος ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, 

ΕΤΕΠ κ.ά.),
γ) το είδος του διδακτικού έργου που ανατίθεται ανά 

διδάσκοντα/ουσα (μάθημα, σεμινάριο ή εργαστήριο),
δ) τον αριθμό των ωρών διδασκαλίας ανά μάθημα, 

σεμινάριο ή εργαστήριο.
14.5 Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματο-

ποιείται πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους 
τόσο για το χειμερινό όσο και για το εαρινό εξάμηνο. 
Σε περίπτωση που η κατανομή του διδακτικού έργου 
δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα και για τα 

δύο ακαδημαϊκά εξάμηνα, η απόφαση θα λαμβάνεται 
πριν από την έναρξη του κάθε ακαδημαϊκού

εξαμήνου. Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος, η ανάθεση διδακτικού έργου 
δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια του ακα-
δημαϊκού έτους.

14.6 Οι διδάσκοντες/ουσες, κατά το χρονικό διάστη-
μα που τελούν σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή 
αναστολής καθηκόντων, δύνανται να παρέχουν διδα-
κτικό έργο προς το Εντατικό ΠΜΣ, εάν κρίνουν ότι το 
πρόγραμμά τους το επιτρέπει, υπό την προϋπόθεση 
βεβαίως ότι βάσει των συντρεχουσών συνθηκών τούτο 
είναι ουσιαστικά και πρακτικά εφικτό, ζήτημα το οποίο 
πρέπει κατά περίπτωση να κριθεί αρμοδίως.

Άρθρο 15
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

15.1 Ο/Η φοιτητής/ρια ολοκληρώνει τις σπουδές για 
την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του ΔΜΣ, καθώς και την επιτυχή ολοκλή-
ρωση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η 
Συνέλευση του Τμήματος διαπιστώνει την ολοκλήρωση 
των σπουδών προκειμένου να χορηγηθεί το Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ).

15.2 Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον/η μεταπτυχιακό/η φοιτητή/ρια βεβαί-
ωση περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του/ης 
ιδιότητα και παύει η συμμετοχή του/ης στα συλλογικά 
όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου.

15.3 Το ΔΜΣ πιστοποιεί την επιτυχή αποπεράτωση 
των σπουδών και αναγράφει βαθμό, με ακρίβεια δύο 
δεκαδικών ψηφίων, κατά την ακόλουθη κλίμακα: Άρι-
στα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπερι-
λαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπεριλαμ-
βανομένου).

15.4 Ο τύπος του ΔΜΣ ανά είδος ΠΜΣ είναι κοινός για 
όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του ΕΚΠΑ και περιλαμ-
βάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτο-
ρικών Σπουδών του Ιδρύματος.

15.5 Στο πλαίσιο του Εντατικού ΠΜΣ απονέμεται Δί-
πλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη «Χρηματοοικο-
νομική Τεχνολογία» («Fintech»).

Άρθρο 16
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

16.1 Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της 
επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως ανα-
γκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου 
τίτλου του διπλώματος. Η καθομολόγηση γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος Διoίκησης Επι-
χειρήσεων και Οργανισμών και σε χώρο της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών, παρουσία του/
ης Διευθυντή/ριας του Εντατικού ΠΜΣ, του/της Προέ-
δρου του Τμήματος ή του/ης Αναπληρωτή/ριας του/της 
και, κατά τις δυνατότητες, ενδεχομένως εκπροσώπου 
του Πρυτάνεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28540 Τεύχος B’ 2712/10.05.2024

16.2 Αίτημα για τελετή ορκωμοσίας μεταπτυχιακών 
φοιτητών/ριών στη Μεγάλη Αίθουσα Τελετών του Κε-
ντρικού κτηρίου εξετάζεται κατά περίπτωση από τον 
Πρύτανη, βάσει εκτίμησης των εκάστοτε δυνατοτήτων 
και του αριθμού των ορκιζόμενων που θα δηλώνεται 
από τη Γραμματεία του Εντατικού ΠΜΣ στη Διεύθυνση 
Εκπαίδευσης και Έρευνας.

16.3 Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/ριες, που έχουν 
ολοκληρώσει επιτυχώς το Εντατικό ΠΜΣ, σε εξαιρε-
τικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργασία στο 
εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.), μπορούν να αιτηθούν 
στη Γραμματεία του Εντατικού ΠΜΣ εξαίρεση από την 
υποχρέωση καθομολόγησης. Η εξαίρεση από την υπο-
χρέωση καθομολόγησης εγκρίνεται από τον/ην Πρόε-
δρο του Τμήματος και τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών, 
Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας

Άρθρο 17
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ

17.1 Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης

Το Εντατικό ΠΜΣ αξιολογείται στο πλαίσιο της περι-
οδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης του επισπεύδοντος 
Τμήματος που διοργανώνεται από την Εθνική Αρχή 
Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ). Στο πλαίσιο αυτό αξι-
ολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτε-
λέστηκε από το Εντατικό ΠΜΣ, ο βαθμός εκπλήρωσης 
των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η 
βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 
αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 
η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές/ριες, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουρ-
γίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποι-
ότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του 
στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

Αν το Εντατικό ΠΜΣ κατά το στάδιο της αξιολόγησής 
του κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης 
της λειτουργίας του, λειτουργεί μέχρι την αποφοίτηση 
των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών/ριών σύμφωνα με 
την απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχια-
κών και διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

17.2 Εσωτερική αξιολόγηση
Η εσωτερική αξιολόγηση του Εντατικού ΠΜΣ πραγ-

ματοποιείται σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφά-
λισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ) του Ιδρύματος. Στη διαδικα-
σία της εσωτερικής αξιολόγησης συμμετέχουν όλοι οι 
εμπλεκόμενοι στην υλοποίηση των ενεργειών και των 
δράσεων του Εντατικού ΠΜΣ και πιο συγκεκριμένα, οι 
φοιτητές/ριες, τα μέλη του διδακτικού προσωπικού, 
το προσωπικό διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 
και τα μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής του Εντατι-
κού ΠΜΣ.

Η διαδικασία εσωτερικής αξιολόγησης πραγματοποι-
είται σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, το Εσωτε-
ρικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος, 
τις οδηγίες και τα πρότυπα της ΕΘΑΑΕ.

Η εσωτερική αξιολόγηση του Εντατικού ΠΜΣ περι-
λαμβάνει την αποτίμηση του διδακτικού έργου, καθώς 
και όλων των ακαδημαϊκών λειτουργιών και δράσεών 
του.

Αναλυτικότερα αξιολογούνται:
α) Το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπουδών σύμ-

φωνα με την πιο πρόσφατη έρευνα στο συγκεκριμένο 
γνωστικό αντικείμενο του Εντατικού ΠΜΣ, έτσι ώστε 
να εξασφαλίζεται ο σύγχρονος χαρακτήρας του Εντα-
τικού ΠΜΣ,

β) ο φόρτος εργασίας των μαθημάτων, καθώς και η 
πορεία και η ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών σπου-
δών από τους/ις φοιτητές/ριες,

γ) ο βαθμός ικανοποίησης των προσδοκιών των φοι-
τητών/ριών από το Πρόγραμμα Σπουδών, τις προσφε-
ρόμενες υπηρεσίες υποστήριξης των σπουδών τους 
και το μαθησιακό περιβάλλον,

δ) τα μαθήματα του Προγράμματος σε εξαμηνιαία 
βάση μέσω ερωτηματολογίων που συμπληρώνουν οι 
φοιτητές/ριες του Εντατικού ΠΜΣ.

Η αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης 
θα εκτιμηθούν δεόντως από τη Συντονιστική Επιτροπή 
του Εντατικού ΠΜΣ, με στόχο να σχεδιαστούν ενισχυτι-
κές ή βελτιωτικές, κατά περίπτωση, δράσεις, αποβλέπο-
ντας στη διασφάλιση της βιωσιμότητας του Εντατικού 
ΠΜΣ, στο συστηματικά υψηλό επίπεδο σπουδών, στη 
βελτίωση των παροχών του προγράμματος και στην 
αποδοτικότητα των διδασκόντων του.

Άρθρο 18
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

18.1 Το Εντατικό ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακα-
δημαϊκό έτος 2032-2033, εφόσον πληροί τα κριτήρια 
της εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 19
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

19.1 Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα 
νομοθεσία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδα-
κτορικών Σπουδών του ΕΚΠΑ ή στην παρούσα από-
φαση, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα του 
Εντατικού ΠΜΣ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28542 Τεύχος B’ 2712/10.05.2024

*02027121005240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-10T16:30:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




